
Comune di  San Pietro in Guarano
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Reg. settore n. 278 del 21-09-2023 Reg. generale n. 598 del 21-09-2023

Oggetto: Lavori di: "Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica ed allestimento della 
mensa scolastica scuola dell'Infanzia Via Vigni". Aggiudicazione definitiva dei lavori. CUP: 
D95F21001200001. Finanziato dallUnione Europea  Next Generation EU

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno del mese di settembre; 

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 04/23 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO 
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL 
SETTORE 3° - TECNICO;

Premesso che:
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito è stato individuato quale titolare della Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 1.2 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, l’individuazione;

- con Decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, sono stati approvati gli schemi di n. 4 avvisi 
pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello 
relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”;

- per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 è stato emanato l’avviso pubblico 
prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, come prorogato dall’avviso 15 luglio 2022, n. 62182; giusto D.M. 
343 del 02 dicembre 2021 - Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza 
e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU.

- con avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. 
M_PI.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0095640.11-07-2023, veniva comunicata l’ammissione al 
finanziamento del comune di San Pietro in Guarano, per un importo di € 260.000,00;

-  in data 04/08/2023 veniva trasmesso e successivamente sottoscritto: “Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori” fra il Ministero dell’istruzione e del merito, C.F. 80185250588, 
rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza ed il soggetto attuatore, comune di San Pietro in 



Guarano – C.F. 80004710788, del progetto “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
ed allestimento di mensa scolastica Scuola dell’Infanzia Via Vigni”, rappresentato dal dott. Francesco 
Acri in qualità di legale rappresentante dell’ente comune di San Pietro in Guarano;

- con D.G. n. 60 del 07.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dei tecnici incaricati con 
det. 224/2023 relativo all’intervento “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica ed 
allestimento della mensa scolastica scuola dell’Infanzia Via Vigni” per un importo complessivo di € 
260.000,00;

Rilevato che:
- con avviso pubblico Prot. 6570 del 14/08/2023 è stata avviata un’indagine esplorativa per 

l’individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, interessati 
alla partecipazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di che trattasi;

- I lavori da affidare, approvati con delibera della G.C. n. 60/2023, sono pari a € € 130.849,62, pertanto 
possono essere affidati attraverso procedura diretta ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 
n. 36/2023 

- con lettera di invito prot 7243 del 16/09/2023 di è proceduto all’invito di un operatore economico 
selezionato tra quelli di cui all’avviso pubblico prot. 6570 del 14/08/2023, operatore già noto per 
competenza e professionalità mediante ricorso alla piattaforma telematica “CUC Celico” cui questo ente 
afferisce, con i seguenti elementi di costo come da bando di gara:

a) IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO €   98.826,07
b) COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €     4.360,56
c) INCIDENZA MANO d’OPERA non soggetti a Ribasso €   27.662,99
d) IMPORTO TOTALE APPALTO € 130.849,62

- la gara è stata indetta scegliendo quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso UNICO sull’Elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del 21/09/2023, è 
pervenuta l’offerta dell’operatore economico Pevel Tradizione & Innovazione SRL con sede in Via Anna 
Morrone n. 14 87100 Cosenza (CS) P.I.: 02826220788;

Preso atto della dell’offerta pervenuta pari a complessivi € 130.108,42 considerata congrua, si dispone 
l’aggiudicazione della gara d’appalto di che trattasi all’operatore economico Pevel Tradizione & Innovazione 
SRL  con sede in Via Anna Morrone n. 14 87100 Cosenza (CS) P.I.: 02826220788  il quale ha offerto un 
ribasso del 0,750% sull’importo a base di gara, rideterminando un importo di aggiudicazione di € 
98.084,97 oltre oneri della sicurezza pari a  4.360,56  e oltre oneri della manodopera pari a € 27.662,99  
non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di aggiudicazione di                          € 130.108,42  
oltre IVA come per legge;
Dato atto che:
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG A005DB76D1;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: CUP D95F21001200001;                                                                                                                           
Considerato che a seguito della procedura di gara il Quadro Economico del progetto esecutivo relativo 
all’intervento di “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica ed allestimento della mensa 
scolastica scuola dell'Infanzia Via Vigni” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 e del 
07/09/2023, è stato rimodulato come segue:

A LAVORI Pre Gara Post Gara 
0,75%

a.1 importo lavori  a misura € 126.489,06 € 125.747,86

a.2 di cui, per costo manodopera, non soggetto a ribasso € 27.662,99 € 27.662,99

a.3 resta l'importo dei lavori a misura, soggetto a ribasso (a.1 
- a.2) € 98.826,07 € 98.084,87



a.4 oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.360,56 € 4.360,56

  € 130.849,62 € 130.108,42

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1
Lavori in Economia per l'abbattimento barriere 
architettoniche (ascensore) comprensivo di compensi 
tecnici

€ 45.738,25 € 45.738,25

b.2 Fondo incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs 
50/2016) € 2.648,82 € 2.648,82

b.3 Supporto al RUP € 8.800,00 € 8.800,00

b.4 Contributo previdenziale al 4% per Supporto al RUP € 352,00 € 352,00

b.5 Spese gara, commissioni, formazione e varie € 1.500,00 € 0,00

b.6 Spese per nuove forniture di energia elettrica € 1.500,00 € 2.000,00

b.7 Fornitura Arredi € 30.253,00 € 30.253,00

b.8 Imprevisti € 6.541,83 € 6.541,83

b.9 IVA sugli arredi al 22% € 6.655,66 € 6.655,66

b.10 IVA sui lavori al 10% € 13.084,96 € 13.010,84

b.10 IVA spese tecniche al 22% € 2.013,44 € 2.013,44

b.11 Iva su lavori in economia € 10.062,42 € 10.062,42

b.11 Economie  € 1.815,32

B Sommano € 129.150,38 € 129.891,58

 Totale € 260.000,00 € 260.000,00

Tenuto conto che la spesa di € 260.000,00 è finanziata con fondi di cui al PNRR - Missione 4 Istruzione e 
ricerca Componente 1, potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
Investimento 1.2: piano di estensione del tempo pieno e mense;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2517/36, sufficientemente capiente;
Visto l’articolo 18, del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1  DI PRENDERE ATTO del l’offerta pervenuta attraverso il portale della CUC CELICO relativa 
all’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica ed allestimento 
della mensa scolastica scuola dell'Infanzia Via Vigni” RITENENDOLA CONGRUA;

2   DI AGGIUDICARE all’impresa Pevel Tradizione & Innovazione SRL  con sede in Via Anna Morrone n. 
14 87100 Cosenza (CS) P.I.: 02826220788  l'esecuzione dell'appalto relativo all'intervento denominato 
“Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica ed allestimento della mensa scolastica 
scuola dell'Infanzia Via Vigni”, per un importo pari a  euro € 98.084,97 oltre oneri della sicurezza pari a  
4.360,56  e oltre oneri della manodopera pari a € 27.662,99  non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 130.108,42  oltre IVA come per legge;



3  di approvare il quadro economico rimodulato in funzione dell’offerta ricevuta riassunto nel 
seguente prospetto:

A LAVORI Pre Gara Post Gara 
0,75%

a.1 importo lavori  a misura € 126.489,06 € 125.747,86

a.2 di cui, per costo manodopera, non soggetto a ribasso € 27.662,99 € 27.662,99

a.3 resta l'importo dei lavori a misura, soggetto a ribasso (a.1 - a.2) € 98.826,07 € 98.084,87

a.4 oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.360,56 € 4.360,56

  € 130.849,62 € 130.108,42

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1 Lavori in Economia per l'abbattimento barriere architettoniche 
(ascensore) comprensivo di compensi tecnici € 45.738,25 € 45.738,25

b.2 Fondo incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs 50/2016) € 2.648,82 € 2.648,82

b.3 Supporto al RUP € 8.800,00 € 8.800,00

b.4 Contributo previdenziale al 4% per Supporto al RUP € 352,00 € 352,00

b.5 Spese gara, commissioni, formazione e varie € 1.500,00 € 0,00

b.6 Spese per nuove forniture di energia elettrica € 1.500,00 € 2.000,00

b.7 Fornitura Arredi € 30.253,00 € 30.253,00

b.8 Imprevisti € 6.541,83 € 6.541,83

b.9 IVA sugli arredi al 22% € 6.655,66 € 6.655,66

b.10 IVA sui lavori al 10% € 13.084,96 € 13.010,84

b.10 IVA spese tecniche al 22% € 2.013,44 € 2.013,44

b.11 Iva su lavori in economia € 10.062,42 € 10.062,42

b.11 Economie  € 1.815,32

B Sommano € 129.150,38 € 129.891,58

 Totale € 260.000,00 € 260.000,00

4   DI IMPEGNARE la somma di € 143.119,27 sul capitolo n. 2517/36 del bilancio di previsione 2023;
5   DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
6  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Ing. Antonio Scrivano il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto;

7  DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.



   CAPITOLO/ART. 2517/36 Euro

Impegno n. € 143.119,26

Presente liquidazione --------

Restano impegnate

     n. BEN. Cognome e Nome O Ragione Sociale Codice Fiscale o 
P.IVA

4137 Pevel Tradizione & Innovazione SRL  02826220788
IBAN BANCA

Liquidazione Importo Mandato

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Scrivano F.to Ing. Antonio Scrivano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: 

Rilascia parere:Favorevole 

Data 05-10-2023
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to C.d.L. Ugo Ventrella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 05-10-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to C.d.L. Ugo Ventrella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

in data   05-10-2023   per rimanervi consecutivamente, fino al   20-10-2023   al N. 907

San Pietro in Guarano, 05-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione


